Talis

* Syd. Op. sect. I. cap. 2. p. 41.

Talis opinio, ex fonte celeberrimo oriens, et speciem veritatis ferens, nusquam potuit non placere viris plurimis doctissimis, qui post SYDENHAMIUM medicinam fecerunt. Natura ejus perniciosa, optime accommodata ad pacandos homines in morbos hujusmodi proclives, quos necesse evenire credunt, omnes consopivit de methodis, quibus contagium destruere, et sese incolumes reddere potuissent. Concedendum vero est, præter hanc aëris constitutionem, contagium ad propagationem pestis necessarium, SYDENHAMIUM credidisse. Hac ex parte accusationis, a Doctore RUSSEL, in opere ejus eximio, merito liberatur *.

Credent nonnulli fortasse hoc arroganter factum. Tyronem enim non decet, sententias viri disputare, cui multum debemus. Ille imprimis arti nostræ patrocinatus est, et longe ab ea, theorias vagas, quas aut ignorantia aut superbia introduxerat, dimovit. Et attentionem

ad

* Russel on the Plague, book 3. p. 291.

ad signa quæ durante morbo sese proferunt, dirigendo; sed præcipue conamina naturæ, quæ in ægri salutem sæpe efficiuntur, respiciendo, scientiam medicam multo stabiliorem atque perfectiorem, quam unquam antea, effecit. Sed dum ipso duce, medicinam, maximo cum fructu, colimus, fas sit hypothesin rejicere. Ita leges mundi generales a NEWTONIO detectas, agnoscimus, cum æthera vero ejusdem viri responunt nunc omnes.

“ Et idem

Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus,
Verum opere in longo fas est obrepere somnum.”

Plurimos tamen morbos, ex peculiari aëris statu, oriri, nemo qui unquam varia *febrium intermittentium* et *catarrhorum* genera vidi, inficias ibit: quippe quæ in quibusdam locis, et certis anni tempestatibus, tam violenter et universæ, quam pestis ipsa grassantur, a contagio vero non propagantur. Ré ita se habente, non nulli magni nominis quidem, morbos a contagio nunquam propagari, contendunt. Disceptatio quæ

quæ ex utraque parte, cum maximo ingenii acumine, sustentatur, hic loci considerari non potest. Hæc ego non credam perscrutatione digna. Hæc ego non agitem. Sat erit dicere, ingenium humanum, multum laboris, frustra impendisse, illa refutandi causa, quæ observatione et experientia perpetuo confirmantur *.

Mutationes cœli, æque brutis animalibus ac generi humano nocent. Morbi pestilentis hac ex causa orti, qui pecora, feras, et pisces invasit, mentionem facit VIRGILIUS his verbis :

“ Hic quondam morbo cœli miseranda coorta est
Tempestas, totoque autumni incanduit æstu,
Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum,
Corrupitque lacus, infecit pabula tabo.”

Notatum fuit etiam, durante tempestate humida et tenebrosa, quæ sudori *Anglico* præivit, ingens avium agmen, parvulos abscessus infra alas gerentium, sub arboribus mori. Et DIE-

MERBROECKIUS

* Dedier Traité de la Peste. Stoll. Ratio medendi.
P. 2. p. 59.

MERBROECKIUS narrat, aves, durante *peste noviomagensi*, istam regionem, quasi pravitatem aëris persentientes, deseruisse *.

Quoniam anceps sit significatio contagii, eandem verbis exequi coactus sum. Pestis ipsa, contagium, à medicis tam domesticis, quam peregrinis, haud raro denominatur. Nonnunquam eadem vi cum infectione gaudet, quippe quod, modum quo morbi quidam sese diffundunt, significat. “Actio quædam qualitatis morbosæ, in corpus humanum dispositum et præparatum, quæ fit per contactum.” Hæc verbi interpretatio, quantum ad etymologiam spectat, fortasse præstantior est, ut vero *medicorum* et *scholarum* ori minime consentanea, optimo jure rejicitur. Postremo, inquinamentum denotat ab ægroto corpore exiens, quo similis affectus alteri corpori communicatur. Hoc in sensu igitur contagio uti, mihi propositum est.

Vox

* DIEMERBROECK. cap. iv. p. 7. De Peste.

Vox *miasma*, apud quosdam scriptores medicos, eadem significatione ac contagium gaudet. CULLENUS vero cuique suum locum decrevit *.

Quanquam morborum propagationem a contagio, pro comperto habeo, fatendum est tamen, nos, vix aut ne vix quidem, unde originem trahit, cognoscere. Scientiae vero citus incessus gaudii fons et origo est; et haud injuste speramus, *chemiam*, quae jampridem plurima naturae arcana nobis aperuit, causas quae materiae huic subtilissimae, sed potentissimae, principium dant, in lucem edituram esse. Nil mortalibus arduum est. Nova inventa quibus *chemia* scientiam atque artes ditavit, nostris etiam temporibus, immensa sunt, multo majora quam patroni ejus exoptavere. Claves, quibus repositorium naturae recluditur, in manibus tenent. Omnia in illo contenta, generis humani gratia, illorum est investigare, perscrutari, in lucem edere. Multum hoc studiose persequendo jampridem perfectum

* First Lines, vol. I. p. 133.

fectum esse, e periculis SMYTHII fructiferis magis quam luciferis, manifeste appetet *.

Scientia pneumatica multa præbet exempla, agentium præpotentium, quæ olim penitus ignota fuere, peritia vero et ingenuitate nuperorum, utilissima reddita, confirmata. His annumerari possunt varia aëris genera, quibus *chemia bodierna* abundat, et quæ apud antiquiores locum nunquam obtinebant.

Clarissimus WATT, cuius summo ingenio maxime debemus, in periculis quibusdam, causa novos aëres obtinendi institutis, prosequendis, nonnullos adeo ingratos, exitiosos, lethales inventit, ut finem operi imposuerit, valde timens (ut ipse ait) in lucem proferre, aëra, qui *typhum* ipsum generat, et pro temeritate pati †. Indicum, eheu! exoptatum! Cognitis enim natura, causis,

* Smyth on the Jail Distemper.

† Beddoes and Watt on Factitious Airs. Part I.
p. 47.

causis, affinitatibus, ortui ejus obstare, vel nosmet ipsos a pestilentia conservare, haud difficile esset. Ita morbus funestissimus, cui hæc insula obnoxia est, brevi impotens evaderet. Si nobis concedatur unquam conjectura uti, observationis et experientiæ haud immemoris, certe tali disquistione laudabilis est. Experientia, fateor, plus ponderis habet, quam quævis probabilis mentis ratio. Verum quam difficile est ipsum experimentum ! Quantum prudentiæ, sagacitatis, cautelarum, et solertiæ, requiritur, in recte faciendis periculis, quanto mentis acuminæ, quanta judicij æquitate opus est, in causarum effectibus dignoscendis, distinguendisque ab aliis, quos aliae interjectæ causæ ediderint, ne in errorem rapiamur, nostraque experientia nos ipsos decipient. “ Vaga enim experientia, et se tantum sequens, (ut superius dictum est), mera palpatio est, et homines potius stupefacit quam informat. At cum experientia lege certa procedit, seriatim et continenter, de

scientiis aliquid melius sperari poterit *." Sed ad argumentum redeo.

ST JOHN credit, inquinamentum, ex humano corpore, dum putredinem subit, exiens, venenum acre et corrosivum, magna vi morbos contagiosos gignendi, præditum esse. Namque effectus subitos et diros in vivos producit †. Et quidam AMERICANUS putat, hoc aliud non esse, nisi *oxydum nitrogenii* sive *gas azoticum*, (ex quo *aër atmosphericus* magna ex parte consistit) primo oxygenationis gradu ‡. Illo judice, *oxydum nitrogenii*, iisdem in locis cum *acido nitroso*, in productione *salis nitri*, ex rebus putridis, tam animalibus, quam vegetabilibus, evolvi. Inquinamento igitur corpori vivo admoto, oritur morbus, prout corpus eo tempore se habet, modo *dysenteria*, modo *febris icterodes*, vel quivis aliis morbus. Ciborum assimilatione quovis modo turbata,

* Bacon Nov. Org. Lib. 1.

† St John's Preface to Chemical Nomenclature.

‡ Mitchell on the Gazeous Oxyd of Nitrogen.

turbata, ventriculo etiamque intestinis generatur. Hanc opinionem, analogiis remotissimis, et locorum ex scriptoribus prolationibus, nihil vero ad rem pertinentibus, fulcire conatur. Hypothesi objicitur, *1mo*, *Oxydum nitrogenii*, in locis ex quibus ille credit evolvi, nunquam obtineri; e contrario, omnibus in periculis cum illo factis, arte paratum esse. *2do*, Acidi nitrosi vapores, contagium impotens reddere, quod minime foret, si contagium in *oxydo nitrogenii* constiterit. *3to*, *Oxydum nitrogenii* corpori admotum, febrem non excitare, sed vitam extingüere.

De KIRCHERII, potiusve LINNÆI cerebri felicis, animalculis*, aliquid dicere certe haud opus est.

In scriptis veterum, per pauca de contagio memoria digna inveniuntur. Pestem, aliasque morbos contagiosos, a DIIS provenire, credebant.

B 2

Hac

* Amoen, Acad. vol. 5.

Hac sententia captus, nos certiores facit HOMERUS, APOLLINEM GRÆCOS punivisse, in illos immittendo sagittam pestiféram.

Εζετ' ἐπειτ' ἀπαρευθε νεῶν, μετὰ δὲ ίὸν ἔκκε.
 Δεινὴ δὲ κλάγυη γένεται ἀργυρέοιο βιοῖο.
 Οὐρῆς μὲν πρῶτον ἐπώχετο, καὶ κύρας ἀργύριος.
 Αὐτὰρ ἐπειτ' αὐτοῖσι βέλος ἐχεπευκές ἐφίει,
 Βαλλεῖ δὲ πυραι νεκύων καίοντο θάμειαι.

Multi scriptores medici seculi postremi, ex difficultate, qua causæ indagantur, illas a quibus pestis propagatur, detegere non potuerunt, ignorantiam autem celabant, credendo morbum a DEO enasci. DIEMERBROECKIUS, hac de re disserens, ait, “ Prima et primaria causa est justissima Summi DEI ira, quam turpissimæ ac teterimæ exhalationes, e stagnis fœdisque peccatorum nostrorum cloacis, sursum elatæ, provocarunt et incenderunt*.” FERNELIO judice, pestis “ a certa permistione siderum”

* DIEMERBROECK. De Peste, p. 16.

rum" oritur *. Hinc quoque HIPPOCRATIS τὸ
θεῖον.

"Nec poterant quibus id fieret cognoscere causis,
Ergo perfugium sibi habebant omnia divis
Tradere."

Verisimile est, res putridas tam vegetables quam animales, in certis conditionibus, febrem contagiosam gignere. Cum vero sæpe accidit, millia cadaverum prope castra corruptionem subire, absque morbo contagioso, hoc penitus non firmatur. ROGERS febrem malignam, quæ CORCAGLÆ prævaluit, magno numero lanienarum oppido vicinarum, et reliquiis in viis putrescentibus, una cum aliis conjunctis causis, ascribit. Et alibi morbus contagiosus ex bras- sicis putridis ortus esse dicitur †.

Cadavera vaporem noxium exhalant, ut effictus perniciosi, quos in illos edit, qui in periculis

* FERN. Lib. 2. Abdit. cap. 12.

† Rogers on Epidemic Diseases.

culis anatomicis versantur, plane ostendunt. Hic nulla febre exoriente, primos contagii effectus inducit, *e. g.* nauseam et diarrhoeam. Materia putrida per puncturam aut vulnus in corpus immissa, febrem malignam excitat. Fas est igitur concludere, rebus apte se habentibus, eandem materiam, per aditus contagii vulgatos, in corpus vivum intrare, et diros effectus edere. Ex analogia *variolarum* hoc plurimum firmatur. Pus variolosum febrem excitat, effluvium quoque, ab ægrotis hoc morbo correptis, oriens. Quod res putridæ ita non semper agunt, minime documentum est, eas morborum contagiosorum fontes non esse. Simili enim ratiocinandi modo cogi posset, pestem ipsam a contagio non oriri, cum multi ei objecti, omnino incolumes evadant.

Fons autem multo frequentior contagii, est corporis humani exhalatio, in locis, qualescunque sint, sive carceribus, valetudinariis, navibus longis, castris, sive domiciliis generata, in quibus magna

magna vis hominum congregatur, et qui perflatum, quantus halitum ex corporibus dissipet, non habent.

Febris carcerum, præ omnibus aliis, hunc fontem agnoscit, ut generis humani amicus, cui maxime confidendum est, quique nihil humani a se alienum putabat, nos certiores facit ; quippe qui hanc pestem rite examinare, cognoscere, oppugnare, vincere ; se ipsum in rebus notandis objecit :

“ When nature sickened, and each gale was death.”

Scripta PRINGLII et LINDII, plurima, quibus hæc sententia validior fit, habent. Horum prior ait : “ The hospitals of the army, when crowded with sick, or at any other time when the air is confined, especially in hot weather, produce a fever of a malignant kind, and often mortal *.”

Nonnulli

* PRINGLE on Diseases of the Army, cap. 7. p. 3.

Nonnulli existimant, pestem veram aliam non esse, ac febrem quædam signa peculiaria effarentem. Hinc CULLENUS pestem definit, “ Typhus maxime contagiosa, cum summa debilitate *.” Et FORDYCIUS nulli secundus, qui, me judice, apud omnes medicinæ studiosos maximi haberi debet, credit, pestem, quæ nostram regionem depopulavit, ex causis supra enumera-tis, ortam esse †. HOLWELL sodalesque ejus, in tullianum CALCUTTÆ, incultu, tenebris, odore fœdum demissi, febre crisem pesti simili correpti sunt. Veri quoque simile videtur, pestem orientalem, in tuguriis sordidis ASIÆ generari.

Sciunt medici, morbos novos sese indies in conspectum dare, dum alii, qui primo homines aliter quam nostris temporibus vitam degentes, corripiebant, gradatim evanescunt. Ex his nuper ortis, nonnulli originem, vitam otiosam, et viatum lautiorem, multo major copia vero, miseriam

* Synop. Nosol.

† Fordyce on Simple Fever.

miseriam vulgi, agnoscunt. Illi, magna ex parte, solitarii sunt, vel ultra familias, inter quas sese ostendunt, non pervagantur. Hi contra per varias gentes sese disseminat, et vires acquirunt eundo.

Cura atque diligentia, febres malignas uribus magnis epidemice grassantes, in tuguriis plebeculæ gigni, ostendi potest. HEYSHAMII successus hoc incepto, medicis æque ac præfectoris exemplum præbet. Ille cum summo labore, febrem nervosam, quæ cives LUGUVALLI invaserit, in domo, juxta januam, quam quinque vel sex familiæ possidebant sordidissimæ, ortam esse comperit. De miseria illorum loquitur his verbis : “ These unhappy creatures had blocked up every avenue of light with which even wretchedness could dispense, to lessen the burden of the window-tax ; and thus contaminated the air to such a degree, as to produce the poison of fever amongst them. * ”

C

Hoc

* Ferriar's Medical Histories and Reflections, vol. i.

Hoc urbis ostendit vincula, quibus omnes, tam divites quam pauperes, adnectuntur; nexus quoque, qui, inter salutem eorum et incolumentem horum, subsistunt. Hi, qui multa ferunt faciuntque, multum sudant et algent, ut optimates dapibus fruantur, sæpe cum poculis semina contagii miscent. Si hoc melius notum fuerit, *philautia*, cui scriptores quidam acerbi permultum tribuerunt, illa, quæ lachrymis misérorum denegantur, concederet. Tunc caritatis officia, ex amore quam erga nos ipsos habemus, perficerentur. Nihilo tamen minus fatendum est, divites non semper ob miseriam vulgi culpan-
dos. Multum factum est, sed multum adhuc restat operæ, multumque restabit, neque ulli nato post mille secula præcidetur occasio ali-
quid adhuc adjiciendi. Opus est HOVARDO dignum. Nonnulli ex pravitate congenita, mores non possunt corrigere: dum mentis de-
pressio, paupertatis comes frequens, alios vires intendere impares reddit. His addatur vis im-
mensa consuetudinis.

Contagium ex corpore ægroto, variis viis, sudore, cutis atque pulmonum halitu, alvi purgationibus, pure et sanie, evolvitur. Cum multi sint exitus, aër circumambiens hoc viro oneretur oportet. Id ita certe eveniet, nisi fenestra aperta, cubiculi vapores sæpe dissipantur. Hoc stragulorum frequens mutatio, et mundities omnigena valde promovent. Namque cœlum liberius contagium diluit, viresque ejus frangit.

Nonnulli autumant, multum, a cœlo humido vel sicco, modo promovendo, modo retardando contagium, pendere. Partes corporum volatiles, quæ subtilissimæ per aëra volitant, majore vi sub cœlo humido quam sicco, olfactus organo admoventur. Hinc inferunt hujus doctrinæ cultores, contagium iisdem legibus, ac odores tam pergratos quam ingratos, obtemperare. Simili inductione inferre licebit, pestem ab odore rosæ communicari posse.

Progressui contagii, subitæ et notabiles cœ-

li mutationes finem nonnunquam imposuere. Ros sive *nukta*, quæ per omnem Ægyptum quotannis distillat, pestem ab ista regione ejicit *. Et semel, pestis occidentalis seu *febris icterodes*, exorta tempestate furiosa, cessare visa fuit †. Nihilo tam minus *catarrhus contagiosus*, atque *variolæ*, sub omnibus variis aëris modificationibus, grassantur.

Sphæra, qua contagium vires suas exerit, adeo circumscripta est, ut multi haud parvi nominis quidem autument, tactum necessarium esse, quo quivis morbo corriperetur. A vero multum aberrant hujus doctrinæ cultores. Haud raro enim accidit, homines cubicula intrantes, quibus alii sub morbo laborant, cum anima contagia morbi haurire. *Variolæ* plerumque sine tactu communicantur. Conventus OXONII et LONDINI memoria digni, libris medicis satis citati, eandem rem